
                           

Ad Amministrazione Trasparente 

Al Sito web 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento tramite trattativa diretta sul Mepa per l’individuazione del 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi del D. L.vo n. 81/2008 modificato e 

integrato dal D. L.vo n. 106/2009 per il Triennio 2026/2029 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs 36/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs 81/08 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e successive m.m. e i.i.; 

VISTI in particolare gli art. 15, 16, 17, 28, 31, 32, 33 del T.U. sulla Sicurezza D. Lgs 81/08; 

VISTO il DPR 8 n. 275/ 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO Il D. Lgs. 36/2023 recante “codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’art. 1 della Legge 21.06.2022 n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 - c.1) secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. c.2) In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale.”; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

 
Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento: DSGA Cinzia Tedeschi 

 
Tel. 0522/764351 

 
                   Email cinzia.tedeschi@icboiardo.edu.it 

 
1 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000855 - 26/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’obbligo di dotarsi della figura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO l’Art 7 c. 6 del D.L. n. 165/2012 che prevede che “per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di 

natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza”; 

CONSIDERATO che non è stato possibile utilizzare risorse interne alla scuola per i servizi di R.S.P.P. e che tali servizi 

richiedono l’opera di un esperto esterno quale responsabile, al fine di integrare e qualificare l’azione 

di prevenzione, protezione e formazione; 

VISTI gli Artt., 31 e 40 del D.L. 44/2001 che prevedono la stipula di contratto di prestazione d’opera; 

VISTO l’Art. 39 della Legge 449/1997 che consente la stipula di contratti di prestazione d’ opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

RILEVATA l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per la fornitura del servizio in 

oggetto utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36 del 2023, nel 

rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli 

affidamenti diretti e sotto-soglia di importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

VISTO l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente 

concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 

requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, 

nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 

RITENUTO che il Dott. Ing. Fabio Bertoldi, Dirigente Scolastico dell’I.C. “M. M. Boiardo” di Scandiano, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

normativa vigente; 

CONSIDERATO la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente qualificata e che l'oggetto 

della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente e ad 

obiettivi e progetti specifici e determinati; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di R.S.P.P.; 

DATO ATTO della necessità di individuare personale esterno in possesso dei requisiti richiesti per assumere il ruolo 

di RSPP – Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi dell’art. 32 comma 8 lettera a) del D.lgs. 

81/2008, come modificato dal D.lgs. 3 agosto 2009, n. 106, da ricercarsi fra il personale interno/esterno 

all’Istituzione Scolastica; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 

specificati nei commi 4, 5 e 6;   

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i 

servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento 

 
Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento: DSGA Cinzia Tedeschi 

 
Tel. 0522/764351 

 
                   Email cinzia.tedeschi@icboiardo.edu.it 

 
2 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000855 - 26/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;  

VERIFICATA la disponibilità di SKYLINE STUDIO SRL Via Giuseppe Garibaldi, 10 41033 Concordia sulla Secchia 

(MO) P.IVA: 03855090365 a rinnovare la loro prestazione economica per il Triennio 2026/2029 per un valore 

complessivo di € 2.015,61 + IVA al 22%; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore negli scorsi anni scolastici ha reso il medesimo servizio con 

professionalità, puntualità e competenza per l’Istituto Comprensivo “M.M.Boiardo” di Scandiano (RE). 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’attività, è prevista apposita risorsa finanziaria nel capitolo di spesa del 

PA 2026; 

VISTA la delibera n. 264 del 15/01/2026 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2026; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 266 del 15/01//2026 relativa alla durata pluriennale dell’affidamento 

in oggetto rilasciata ai sensi dell’art. 45, comma 1, lett. (d) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto della fornitura 

del servizio di R.S.P.P. per il Triennio 2026/202 la ditta SKYLINE STUDIO s.r.l. Via Giuseppe Garibaldi 10, 41033; 

Concordia sulla Secchia (MO) P.IVA: 03855090365; 

• di effettuare tutti i controlli sulle autodichiarazioni e i documenti presentati dalla summenzionata ditta e 

di procedere al controllo dei requisiti previsti dalla normativa vigente. La regolarità della documentazione 

dovrà mantenersi tale per tutta la durata del rapporto contrattuale; 

• di rescindere il contratto nell’eventualità che gli stessi producessero esito negativo; 

• la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 

con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità 

ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € € 2.459,04 (imp. € 2.015,61 + IVA 22% € 443,43) impegnando un 

compenso annuo di € 819,68 + iva al 22% da imputare alla scheda finanziaria denominata A1.2 “RSPP e referenti 

sicurezza” del programma annuale 2026, che presenta la necessaria; 

copertura finanziaria; 

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art.18 del D. Lgs 36/2023; 

• di nominare il Dirigente Scolastico Dott. Ing. Fabio Bertoldi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114, comma 7 del D. 

Lgs 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

• il Responsabile del Trattamento dei Dati è l’Istituto Comprensivo “M. M. Boiardo” di Scandiano nelle 

norme del regolamento Privacy UE 679/2016; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e sul portale nella sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott. Ing. Fabio Bertoldi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa  

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​      

 
Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento: DSGA Cinzia Tedeschi 

 
Tel. 0522/764351 

 
                   Email cinzia.tedeschi@icboiardo.edu.it 

 
3 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000855 - 26/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2026-01-27T09:06:49+0000
	FABIO BERTOLDI




